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Общая характеристика работы
Актуальность темы.
Актуальность исследований, направленных на создание методических

основ поисковых и разведочных работ на рудную платину, подтверждается
высоким россыпеобразующим потенциалом клинопироксенит-дунитовых
массивов и открытием промышленно значимых рудных зон в дунитах
Гальмоэнанского (Корякия) и Светлоборского (Средний Урал) массивов
(Козлов и др., 2011). Важно отметить, что на сегодняшний день большин-
ство россыпных месторождений платины на Урале отработано, а коренные
рудные объекты изучены не в полной мере. Решение проблем, возникаю-
щих при проведении геологоразведочных работ, спектр которых обозна-
чился ещё на ранних этапах изучения коренной платиноносности дунито-
вых тел (Высоцкий, 1913; Заварицкий, 1928), позволит в существенной ме-
ре расширить сырьевую базу по металлам платиновой группы в пределах
Уральского региона. Учитывая широкое распространение зональных кли-
нопироксенит-дунитовых массивов, выявленные структурно-вещественные
закономерности проявления хромит-платинового оруденения могут быть
использованы при прогнозировании россыпных месторождений и коренной
минерализации и в менее изученных по сравнению с Уралом областях.

Состояние изученности проявлений хромит-платиновой минера-
лизации в зональных клинопироксенит-дунитовых массивах. Проблема
генезиса платиновой минерализации обозначилась уже на первых этапах
изучения клинопироксенит-дунитовых массивов Урала. Ранние исследова-
ния (Высоцкий, 1913; Duparc, Tikhonowitch, 1920; Карпинский, 1926; Зава-
рицкий, 1928; и др.), проводившиеся параллельно с разработкой коренных
месторождений, базировались на представительном каменном материале,
но не позволили прийти к единому мнению по рассматриваемой проблеме.
Более поздние исследования (Малахов, Малахова, 1970; Лазаренков и др.,
1992; Иванов, 1997; Пушкарев и др., 2007; Anikina et al., 2014; Tesalina et
al., 2016; и др.), проводимые после завершения разработки месторождений,
были в меньшей степени обеспечены представительными образцами пла-
тиноносных пород, но сформировали обширную аналитическую базу, что,
однако, не привело к созданию обоснованной генетической концепции,
признаваемой большинством исследователей. В течение последних 5 лет
начался новый интенсивный виток исследования платиновых объектов,
связанных с клинопироксенит-дунитовыми массивами на Урале.
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Одним из нерешённых вопросов в отношении зональных массивов
Урало-Аляскинского типа является генезис высокомагнезиального дунито-
вого «ядра». О.К. Иванов (1997) предложил кристаллизацию дунитов из
ультраосновной магмы, сформированной вследствие докристаллизацион-
ной дифференциации толеитовой магмы. Анализ результатов изотопного
датирования, геохимических и петрохимических признаков пород (Фер-
штатер и др., 1999; Ферштатер, 2013) и структурное картирование дунито-
вого тела Нижнетагильского массива (Шмелёв, Филипова 2010) позволили
предположить кумулятивную природу дунитов с фракционированием оли-
вина из верлитового расплава. Существует также представление о дунитах
как о мантийном субстрате, тектонически вовлечённом в структуру Плати-
ноносного пояса Урала (Ефимов, 2010).

Существование разных подходов к объяснению возникновения клино-
пироксенит-дунитовых массивов обусловливает дискуссионность генезиса
платиноносных хромититов. В числе первых была обоснована позднемаг-
матическая модель, в которой рудообразование по представлениям
А.Н. Заварицкого (1928) и А.Г. Бетехтина (1935) не выходит за рамки маг-
матического процесса. Затем была предложена постмагматическая модель
формирования хромит-платинового оруденения с преобладающим вкладом
в рудогенез процессов перекристаллизации дунитов (Иванов, 1997). Позже
сформулирована гипотеза взаимосвязи платинового оруденения в хромити-
тах с процессами гидротермальной переработки дунитов, вызвавших мощ-
ную серпентинизацию в раннепалеозойское время в условиях тектониче-
ского вовлечения дунитового «ядра» в зону субдукции (Иванов, 2011). Ряд
исследователей (Johan 2002; Округин, 2004; Толстых и др., 2011; Tolstykh et
al. 2015; Симонов и др., 2017) считают, что образование дунитов происхо-
дило в ходе дифференциации пикритовых расплавов с ликвационным отде-
лением оксидно-рудной жидкости преимущественно хромитового состава.

Из анализа ранее полученных результатов становится ясным, что су-
ществуют достаточно убедительные свидетельства проявления минерало-
образующих процессов с участием металлов платиновой группы, начиная
от магматического этапа формирования клинопироксенит-дунитовых мас-
сивов до завершения наложенных флюидных процессов. Важно понять, на
каком этапе этого длительного пути развития минерагенеза произошло
концентрирование металлов платиновой группы, определяющее промыш-
ленную ценность данных образований.
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Цель работы. Выявление закономерностей формирования и размеще-
ния платиновой минерализации и обоснование геолого-генетической моде-
ли концентрирования платиноидов в хромит-платиновых рудных системах
по результатам изучения клинопироксенит-дунитовых массивов (Нижнета-
гильский, Светлоборский, Вересовоборский, Каменушенский) качканар-
ского комплекса на Среднем Урале.

Задачи исследований.
1. Выявление позиции хромит-платиновых рудных зон в структуре дунито-
вых «ядер» с применением методов геологического картирования.
2. Разносторонняя вещественная характеристика хромит-платиновых руд-
ных зон и вмещающих их дунитов с применением методов минералогиче-
ских, петрографических и геохимических исследований.
3. Выявление стадийности минералообразования в хромит-платиновых
рудных системах на основе онтогенических методов исследования индиви-
дов и агрегатов минералов платиновой группы.
4. Оценка характера распределения платины в хромититах и дунитах и
обоснование на основе предложенной геолого-генетической модели мето-
дических аспектов геологоразведочных работ, направленных на коррект-
ный подсчёт запасов платиноидов в контурах хромит-платиновых рудных
тел.

Личный вклад, фактический материал и методы исследования.
Основой для проведения исследований послужили материалы, собранные в
ходе полевых работ 2012–2017 гг. Дуниты, вмещающие рудные зоны, были
опробованы по сети 10×5 м с изготовлением петрографических шлифов.
Для Светлоборского и Вересовоборского массивов компания «Урал-МПГ»
передала соискателю коллекцию образцов керна, не использованных при
подсчёте запасов (глубина бурения до 200 метров). В целом общее число
обработанных шлифов – 875, аншлифов – 1020, искусственных аншлифов
из рудных концентратов – 69. Из массивных жильных и прожилково-
вкрапленных хромититов всех исследуемых объектов было отобрано 27
крупнообъёмных проб весом 50–70 кг с последующим дроблением, грави-
тационным обогащением и извлечением минералов платиновой группы
методом «отдувки». Таким образом, был получен фактический материал,
охватывающий все ранее известные и вновь выявленные хромит-
платиновые рудные зоны в пределах клинопироксенит-дунитовых масси-
вов Среднего Урала.
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Значительное место в диссертационной работе занимают геохимиче-
ские исследования. Для каждого типа пород и руд были определены содер-
жания петрогенных и примесных элементов. С этой целью использованы
рентгеноспектральный флуоресцентный анализ (петрогенные элементы),
масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой (элементы-примеси),
масс-спектрометрия с ИСП с предварительной пробирной плавкой (для
благородных металлов). Анализы проводились в Центральной аналитиче-
ской лаборатории, ВСЕГЕИ; РАЦ МИА «Механобр-аналит», химической
лаборатории института «Гипроникель». Полученные результаты с содер-
жаниями благородных металлов в рудах и породах были сопоставлены с
результатами гравитационного обогащения этих пород, направленного на
выделение минералов платиновой группы.

Научная новизна.
1. Впервые выявлены и всесторонне охарактеризованы хромит-

платиновые рудные зоны в дунитах Светлоборского и Вересовоборского
массивов.

2. Охарактеризованы закономерности распределения элементов-
примесей в хромититах и дунитах большинства зональных клинопироксе-
нит-дунитовых массивов качканарского комплекса на Среднем Урале.

3. Установлена зависимость между структурными разновидностями
дунитов и содержанием в них металлов платиновой группы.

4. Впервые в образцах хромититов, отобранных на основных клино-
пироксенит-дунитовых массивах качканарского комплекса, с использова-
нием онтогенических методов детально охарактеризованы минералы пла-
тиновой группы (МПГ).

Защищаемые положения.
1. Хромит-платиновые минерализованные зоны в пределах Светло-

борского и Вересовоборского клинопироксенит-дунитовых массивов при-
урочены к границам текстурно-структурных разновидностей дунитов. Пре-
обладающий объём платиноносных хромититов сконцентрирован в порфи-

[…]

арсенидов, плюмбидов, меркуридов и др. соединений с ЭПГ.

На основе совокупности результатов петрографических, геохимиче-
ских и минералогических исследований предложена генетическая модель
концентрирования элементов платиновой группы в хромититах на магма-
тической стадии формирования клинопироксенит-дунитовых массивов. Эта
модель формирования рудных зон может быть положена в основу проекти-
рования поисково-оценочных и геологоразведочных работ на рудную пла-
тину в дунитах массивов Урало-Аляскинского типа.
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Рисунок 1 − Положение клинопироксенит-дунитовых массивов в структурах Урала (а) и схемы геологического строения Светлоборского (б) и Вересовоборского (в) массивов (Иванов,
1997) с обобщениями. 1 –палеозойские отложения осадочного чехла Восточно-Европейской платформы, 2 – Западно-Уральская складчато-надвиговая область; 3 – Центральное Уральское
поднятие;4 – Тагило-Магнитогорская мегазона; 5 – мезозойско-кайнозойские отложения Западно-Сибирской платформы; 6 – Полюдовское поднятие; 7 – клинопироксенит-дунитовые мас-
сивы (Н – Нижнетагильский, С – Светлоборский, В – Вересовоборский, К – Каменушенский); 8 – клинопироксенитовые и габбровые интрузивы Платиноносного пояса; дуниты (9–11): 9 –
мелкозернистые, 10 – среднезернистые 11 – крупнозернистые и пегматоидные; 12 –верлиты; 13 – клинопироксениты; 14– горнблендиты; 15 – габбро; 16 – вулканиты выйской свиты; 17 –
аллювиальные отложения; 18 – разрывные нарушения; 19 – гидросеть; 20 – горизонтали высот. Структурные швы: I –Главный Западноуральский, II – Осевой, III– Присалатинский, IV–
Главный Уральский.
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Рисунок 2. Схема геологического строения участка Вершинный Светлоборского массива,

построенная по результатам петрографического описания дунитов. 1 – вулканиты выйской свиты; 2
– клинопироксениты; 3 – габбро; дуниты (4–8): 5 – мелкозернистые, 6 – среднезернистые с участка-
ми порфировидных разностей, 7 – средне– крупнозернистые, 8 – порфировидные среднезернистые с
вкрапленниками размером 4-5 см, 9 – с содержанием хромшпинелида больше 5 %; 10 – литохими-
ческие аномалии с содержанием Pt более 0,2 г/т; зоны развития хромититов (11,12): 11 – прожилко-
во-вкрапленных, 12 – массивных жильных; 13 – тела хромититов с содержанием Pt более 30 г/т; 14
– скважины колонкового бурения, по которым были изготовлены петрографические шлифы с отбо-
ром проб через 3 м; 15 – магистральные канавы

Рисунок 3. Геологическая схема участка Вересовоборский (а) с детальной

врезкой – схемой размещения зон, содержащих прожилково-вкрапленные и массивные
хромититы (б). 1 – апотуфовые зелёные сланцы, 2 – метаморфизованные вулканиты
выйской свиты; 3 – клинопироксениты; (4–8) дуниты: 4 – среднезернистые, 5 – средне-
крупнозернистые порфировидные, 6 – крупнозернистые с телами пегматитов, 7 – заме-
щенные антигоритовыми метасоматитами, 8 – с содержанием хромшпинелида более
5%; (9–10) зоны развития хромититов: 9 – прожилково-вкрапленных, 10 – массивных;
11 – хромититовые шлиры с содержанием Pt более 15 г/т; 12 – литохимические анома-
лии с содержанием Pt более 0,2 г/т; 13 – разведочные канавы; 14 – скважины колонко-
вого бурения, вскрывающие хромититовые шлиры; 15 – скважины колонкового бурения
(отбор проб через 3 м с изготовлением петрографических шлифов)
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Рисунок 4. Особенности химического состава рудных и акцессорных хромшпинелидов: а

– зависимость магнезиальности оливина (Mg#Ol) от магнезиальности хромшпинелида (Mg#Cr-Sp),
R2 – величина достоверности аппроксимации; б – диаграмма составов акцессорных и рудных хром-
шпинелидов в координатах MgO–FeO. 1 – точки, соответствующие магнезиальности хромшпинели-
да и оливина из одного образца; 2−9− рудные хромшпинелиды из хромититов массивов: Нижнета-
гильского (2 – платиноносных, 3 – не платиноносных), Светлоборского (4 – платиноносных, 5 – не
платиноносных), Вересовоборского (6 – платиноносных, 7 – не платиноносных), Каменушенского
(8 – платиноносных, 9 – не платиноносных); поля составов акцессорных хромшпинелидов из дуни-
тов массивов: 10 – Нижнетагильского, 11 – Светлоборского, 12 – Вересовоборского, 13 – Камену-
шенского.

Рисунок 5. Характер распределения элементов-примесей в дунитах и хроми-

титах (платиноносные содержат более 3 г/т платины) из клинопироксенит-дунитовых
массивов Среднего Урала, общее число проб 34
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Рисунок 6. Характер распределения платины в дунитах, отличающихся по зер-

нистости, скважина № 055, участок Вершинный, Светлоборский массив.

Рисунок 8. Поверхности совместного роста на зернах изоферроплатины.

Рисунок 7. Распределение Zr в хромититах (а) и ЭПГ дунитах и хромититах (б) из мас-

сивов: Светлоборского (СБ-125, СБ-126, КР-032), Вересовоборского (КР-106, ВБ-109, СБ-
130, СБ-135) и Каменушенского (КР-36, КР-60, Хр-Ув)

Рисунок 10. Характер распространения минералов группы тетраферроплатины в

хромититах. Chr – хромшпинелид, Srp – серпентинит, Pt3Fe – изоферроплатина, Pt* –
смесь минералов группы тетрафероплатины и оксидов платины, Tul – туламинит, PtFe
– тетраферроплатина, Cu3Pt – платиново-медный неназваный минерал.