## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Сергея Юрьевича Степанова «СТРУКТУРНО-ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ЗАКОНОМЕРНОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ ХРОМИТ-ПЛАТИНОВОГО ОРУДЕНЕНИЯ В КЛИНОПИРОКСЕНИТ-ДУНИТОВЫХ МАССИВАХ СРЕДНЕГО УРАЛА», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

192 года назад в Санкт-Петербургском Горном кадетском корпусе профессорами Петром Григорьевичем Соболевским и Василием Васильевичем Любарским изобретен способ аффинажа сырой уральской платины с получением ковкого металла<sup>1</sup>. Пожалуй, это первое важное знаковое исследование уральской платины, выполненное в Горном университете. После него исследования этих объектов практически не прерывались в стенах этого вуза. Следует только вспомнить труды А.П. Карпинского, А.Н. Заварицкого, Н.К. Высоцкого, Е.Н. Барбот де Марни, А.Г. Бетехтин и другие титаны российской геологической науки. На протяжении веков тема уральской платины была в центре внимания ученых – выпускников и сотрудников Горного института. Наконец, следует вспомнить замечательного ученого и педагога Вадима Григорьевича Лазаренкова, который много лет изучал месторождения платиноидов, в том числе и на Урале. Труд Сергея Степанова является замечательным продолжением сложившейся традиции.

Всем известно, что практически все более-менее значимые россыпи платиновых металлов связаны с клинопироксенит-дунитовыми массивами Урала, Сибири, Камчатки, Аляски. Практически все запасы ЭПГ в этих россыпях отработаны, а оставшиеся ресурсы невелики. Логично, что внимание недропользователей переключилось на коренные источники металла. Наиболее активно разведочные мероприятия выполнены в пределах Нижнетагильского массива, и эти работы перемежались с эпизодической отработкой мелких тел хромититов. В последние годы выполнены поисковые работы на коренное платинометальное оруденение в пределах дунитовых ядер Гальмоэнанского (Камчатка) и Светлоторского (Средний Урал) массивов, а также на массиве Кондёр (север Хабаровского края). Собственно этим и обосновывается актуальность исследования С.Ю. Степанова, целью которого является определение закономерностей формирования и размещения платиновой минерализации в хромититах дунитовых ядер клинопироксенит-дунитовых массивов.

В основу работы положен фактический материал, собранный и обработанный лично автором, в ходе проведения геологосъемочных работ. Впечатляет тщательность опробования рудоносных зон (сеть 10x5 м) – всего изучено около 2 тыс. оптических препаратов. Важно, что препараты детально изучены петрографическим методом в оптическом микроскопе и именно это является основой для выводов автора, которые заверены электронномикроскопическими и иными современными методами исследования вещества.

Следует отметить достоверность полученных аналитических данных. Достоверность определяется использованием повторных анализов дубликатов проб и внутренних стандартов. Кроме того, оппонент отмечает тщательный подбор аналитических методик для конкретных целей исследования. Данные моменты положительно выделяет диссертационное исследование Сергея Степанова.

Полученный в ходе работы над диссертацией богатый и оригинальный фактический материал, наряду с тщательной проработкой результатов работ

<sup>1</sup> Соболевский, П. Г. Об очищении и обработке сырой платины, «Горный журнал», 1827, кн. 4.

предыдущих исследователей, позволил автору аргументировать защищаемые положения, убедительно показать научную новизну выполненных исследований и их актуальность.

Во введении формулируются цели и задачи исследования, обосновывается актуальность, научная новизна и практическая значимость работы, приводятся данные об апробации работы.

В первой главе диссертации С.Ю. Степанов приводит анализ исследований платинометальных массивов Урала в исторической ретроспективе. В заключение главы автор приходит к выводу, что два самых важных вопроса происхождения дунитовых тел и месторождений – собственно природа дунитов и механизм формирования оруденения остаются дискуссионными.

Вторая глава работы отведена информации об использованных методиках исследования объектов и вещества. Важное внимание уделено методике полевых работ и отбора материала для исследований, методикам минералогическим и петрографическим и геохимическим исследований. Еще раз подчеркну, что методики исследований подобраны весьма тщательно и специально для конкретного вида работ. Единственное замечание – применение отдувки для сухого концентрирования требует либо применения специального оборудования, либо большого опыта в данной процедуре. В ином случае применение операции приведет к специфическим потерям, которые могут снизить представительность пробы зерен минералов ЭПГ.

В третьей главе приводится краткий анализ исследований геологического строения зональных клинопироксенит-дунитовых массивов Среднего Урала. Отдельное внимание уделено положению и строению Нижнетагильского, Светлоборского, Вересовоборского и Каменушенского интрузивов, которые являются основными объектами изучения в данном исследовании.

Четвертая глава является наиболее обширной в диссертации (почти половина текста работы), она посвящена структурно-вещественной характеристике хромит-платиновых рудных зон и вмещающих дунитов. Собственно результаты данного раздела являются доказательством первого положения. Весьма импонирует то, что основой результатов явились наблюдения автора структурно-текстурных особенностей и вещественного состава в петрографических препаратах и аншлифах. Огромный объем систематически отобранного материала позволил убедительно показать приуроченность обогащенных платиной зон (сгущения хромитсодержащих тел) к зонам структурных изменений в дунитах. Наблюдения выполнены весьма квалифицировано, результаты обработаны и грамотно оформлены. В качестве замечания отмечу следующее: в главе 4.3. автор упоминает о «представительных образцах», что, по мнению оппонента, является не корректным. Образцы не могут быть представительными какому-либо значительному геологическому объему (телу), вероятно, имеется в виду термин – характерные (типические) образцы.

Другое замечание следует рассматривать как некий совет. Традиционно считается что дуниты (мономинеральная порода, сложенная изометрическим минералом) обладает изотропной текстурой и лишь изредка в них наблюдаются явления директивных текстур. На самом деле, вероятно, они присутствуют значительно чаще. По опыту оппонента (на массиве Кондёр) ориентированные препараты из образцов дунита (по три препарата на образец) показали, что дуниты с директивными структурами встречаются в три раза чаще, чем при использовании «случайных» сечений. Кроме того, использование таких препаратов, особенно изготовленных в пространственно ориентированных образцах, позволило бы получить новые данные о структурных взаимоотношениях хромитовых шпиров с вмещающими дунитами и уточнить механизм их формирования.

Ну и наконец, обширные результаты тонких химических исследований минералов необходимо использовать для определения условий кристаллизации минеральных парагенезисов, например шпинелевый геотермометр (по цинку в хромшпинелиде)<sup>2</sup>

Обоснование второго защищаемого положения выглядит весьма убедительно о чем свидетельствуют результаты наблюдений и исследований, приведенных в четвертой, пятой и шестой главах. Оппонент согласен с основными доводами автора.

Пятая глава посвящена исследованию минералогии ЭРГ хромититов дунитовых частей клинопироксенит-дунитовых массивов. Результаты исследований поражают обилием и тщательностью обработки, автор не ограничивается традиционным набором «микрозондовых» анализов железо-платиновых сплавов, он проводит рентгеноструктурные исследования, без которых не возможна точная идентификация минерального вида в этом ряду металлических сплавов. Следует отметить, что исследование было бы законченным, если наряду с рентгеновскими данными были бы изучены магнитные характеристики минерала – упорядоченная изоферроплатина антиферромагнитная, а неупорядоченный раствор, по составу отвечающий изоферроплатине – ферромагнитен.

Требуется пояснения, на каких данных построена таблица 18? Если это целиком авторские данные, то как они соотносятся с литературными?

Весьма убедительным выглядит парагенетический анализ на основе изучения онтогении минералов, все это позволило построить последовательность минералообразования в хромит-платиновых рудных зонах клинопироксенит-дунитовых массивов Урала. Автор показал, что при формировании руд выделение платинометальной минерализации происходило в два этапа:

- магматическая кристаллизация Pt-Fe твердых растворов совместно с хромшпинелидами;

- преобразование (замещение) первичного парагенезиса сначала минералами группы тетраферроплатины, а, затем, пестрой группой минералов сульфидов, сульфоарсенидов, плюмбидов и меркуридов элементов платиновой группы.

Третье защищаемое положение выглядит обоснованным, и, хотя его положения не являются откровением, обилие фактического материала и тщательность обработки результатов выводит решение данного вопроса на новый высокий уровень.

В качестве пожелания, хотелось бы увидеть в данной главе – насколько однообразен процесс минералообразования в рудах изученных массивов? Есть ли вариации, флуктуации?

В последнем разделе работы (6.5) автор приходит к обоснованию комплекса рациональных методов при постановке поисково-оценочных и геологоразведочных работ. В целом, оппонент согласен со схемой предложенной С.Ю. Степановым, поскольку он принимает за рудное тело не отдельные хромитовые шпирсы, а области сгущения хромитовой минерализации. Присутствие хромшпинелида является необходимым, но не достаточным условием появления платинометальной минерализации. Поэтому на поисковой стадии основные усилия должны направляться на построение контура рудного тела хромшпинелидов, внутри которого будет заключено потенциально промышленное платиновое оруденение. На разведочной стадии – основной метод подсчета ресурсов будет валовое крупнотоннажное валовое опробование (как это было осуществлено на Гальмоэзване, там отбирались валовые пробы по 100 тонн), но не механически, а с учетом распределения петрографических разностей дунитов и контуров хромитовой

<sup>2</sup> Ю.Г. Лаврентьев и др. Электронно-зондовое определение примесей цинка и никеля в хромшпинелидах для целей геотермометрии перидотитов //Геология и геофизика, 2005, №7.

минерализации. Для расчёта ресурсов оруденения на глубину придется использовать высокопроизводительные методы бурения с проходкой скважин по густой сети (метод с обратной продувкой РС хорошо себя зарекомендовал при поисковых работах на массиве Кондёр).

В целом, представленная оппоненту работа представляет собой законченное исследование, насыщенное новой свежей оригинальной информацией о распределении, формах нахождения и геохимических ассоциациях платиновых металлов в ряде массивов Среднего Урала. По объему фактического материала, постановке проблемы, методам, используемым для ее решения, и качеству полученных результатов диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Правительством РФ № 842 от 24.09.2013.

Основные результаты исследований и выводы по защищаемым положениям изложены в пяти трудах в публикациях, рекомендованных ВАК, что свидетельствует о высоком профессиональном уровне автора работы.

Сергей Юрьевич Степанов достоин присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Доцент кафедры геологии месторождений полезных ископаемых, кандидат геолого-минералогических наук, Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7/9
89216516710, s.petrov@spbu.ru

Я, Петров Сергей Викторович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

11.09.2018

Сергей Викторович Петров